
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

…

рассмотрев жалобу ГБУЗ «Оренбургская областная клиническая больница»
на свои действия при проведении электронного аукциона на поставку
расходных материалов (номер извещения №  0853500000318003846),

 

УСТАНОВИЛА:

 

13.07.2018 г. в Оренбургское УФАС России поступила  жалоба  ГБУЗ
«Оренбургская областная клиническая больница» (далее – Заявитель,
Заказчик) на свои действия при проведении электронного аукциона на
поставку расходных материалов (номер извещения №  0853500000318003846)
(далее - аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику, оператору электронной
площадки выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по
существу.

Согласно доводам представителя Заказчика необходимо внести изменения
в проект гражданско-правового договора: продлить сроки поставки товара
и срок действия договора в связи с тем, что 27.06.2018 г. Заказчик отменил
протоколы, составленные в ходе закупки, 29.06.2018 г. рассмотрел вторые
части заявок, а в п. 2.2 проекта контракта указан срок поставки товара с
даты заключения договора по 30.06.2018 г. и срок действия контракта по
31.07.2018 г., просил выдать предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы сторон, пришла к следующим выводам:

11.05.2018 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация на поставку расходных материалов
(номер извещения №  0853500000318003846).



Начальная (максимальная) цена контракта составляет 359 100,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

  В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе,
документация об электронном аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены.

В силу п. 1 ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включаются
обязательные условия о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги,
о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям,
установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления
результатов такой приемки.

В соответствии с пп. 2 ст. 42 Заказчик обязан разместить извещение об
осуществлении закупки в единой информационной системе, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация:

- краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей
33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте
доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения
работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также
сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случае, если при заключении контракта объем подлежащих выполнению
работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика,



услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг
по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги.

Согласно п. п. 1, 3 ст. 425 ГК РФ контракт становится обязательным для
сторон с момента его заключения и по общему правилу действует до
определенного в нем момента окончания исполнения сторонами
обязательств.

В Законе о контрактной системе не установлены правила формирования
сроков - заказчик устанавливает срок поставки товара, исходя из своих
потребностей, руководствуясь принципом разумности.

Согласно Извещению о проведении закупки Заказчиком установлены
следующие сроки поставки товара или завершения работы либо график
оказания услуг: с даты заключения договора по 30.06.2018 г.

В соответствии с п. 10.1 проекта контракта настоящий договор считается
заключенным с даты подписания его обеими Сторонами посредством ЭЦП  и
действует по 31.07.2018.

Комиссия Оренбургского УФАС России приходит к выводу, что на момент
рассмотрения жалобы в действиях Заказчика не усматриваются нарушения
Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 3.36. Административного регламента в случаях,
если при рассмотрении жалобы или проведении внеплановой проверки
выявлены нарушения законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, Комиссия выдает предписание об устранении допущенных нарушений.

В связи с изложенным, у Комиссии Оренбургского УФАС России отсутствуют
основания для выдачи предписания об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ГБУЗ «Оренбургская областная клиническая больница» на
свои действия при проведении электронного аукциона на поставку



расходных материалов (номер извещения №  0853500000318003846)
необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

…


